4

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.12.2018
	                                                                                       № 1321

	г. Североуральск

Об установлении размера платы за обучение
ребенка в муниципальных автономных учреждениях
дополнительного образования на 2019-2020 годы
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 09 октября 1992 года
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Законом Свердловской области от 22 июля 1997 года № 43-ОЗ
«О культурной деятельности на территории Свердловской области», Уставом Североуральского городского округа, Положением о правовых актах Североуральского городского округа, утвержденным решением Думы Североуральского городского округа от 22.04.2015 № 33, постановлениями Администрации Североуральского городского от 28.08.2013 № 1218
«Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры в Североуральском городском округе», от 29.08.2011 № 1131 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципального
бюджетного учреждения, для граждан и юридических лиц», на основании протоколов Наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений дополнительного образования в сфере культуры, в целях развития и сохранения художественного образования в сфере культуры и искусства, сохранения контингента учащихся детских школ искусств, и в связи с ростом затрат на услуги дополнительного образования, оказываемые муниципальными автономными учреждениями дополнительного образования, Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01 января 2019 года плату за обучение ребенка
в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Североуральская детская школа искусств» (далее - МАУ ДО «Североуральская ДШИ») в следующих размерах на одного учащегося в месяц по следующим видам искусств, направлениям и программам:
1) музыкальное искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей:

фортепиано;

оркестровые струнные инструменты;

народные инструменты;

духовые инструменты;

хоровое пение;

ударные инструменты;

2) хореографическое искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

3) подготовка детей к поступлению в ДШИ – 700 (семьсот) рублей;

4) ранняя профессиональная ориентация учащихся - 1300 (одна тысяча триста) рублей.

2. Установить с 01 января 2019 года плату за обучение ребенка
в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств поселка Черёмухово» (далее - МАУ ДО «ДШИ
пос. Черёмухово») в следующих размерах на одного учащегося в месяц
по следующим видам искусств, направлениям и программам:

1) музыкальное искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей:

фортепиано;

оркестровые струнные инструменты;

народные инструменты;

духовые инструменты;

хоровое пение;

2) изобразительное искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

3) основы музыкального исполнительства - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

4) основы изобразительной грамоты и декоративно-прикладного искусства - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

5) ранняя профессиональная ориентация учащихся - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

6) раннее эстетическое развитие - 900 (девятьсот) рублей.
3. Установить с 01 января 2019 года плату за обучение ребенка
в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств поселка Калья» (далее - МАУ ДО «ДШИ пос. Калья»)
в следующих размерах на одного учащегося в месяц по следующим видам искусств, направлениям и программам:

1) музыкальное искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

фортепиано

оркестровые струнные и духовые инструменты;

народные инструменты;

хоровое пение;

2) изобразительное искусство - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

3) общеэстетическое образование - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

4) подготовка детей к поступлению в ДШИ - 1300 (одна тысяча триста) рублей.

4. Установить с 01 января 2019 года плату за обучение ребенка
в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Североуральская детская художественная школа» (далее - МАУ ДО «Североуральская ДХШ») в следующих размерах на одного учащегося в месяц
по следующим видам искусств, направлениям и программам:

1) изобразительное искусство (предпрофессиональное и общеразвивающее направление) - 1300 (одна тысяча триста) рублей;
2) профессиональная ориентация - 1300 (одна тысяча триста) рублей.

5. Установить с 01 января 2019 года плату за обучение детей
в муниципальных автономных образовательных учреждениях, при прохождении учебной практики в форме пленэра в течение 2-х недель в летний период
в следующем размере на одного учащегося:

МАУ ДО «Североуральская ДХШ» - 1300 (одна тысяча триста) рублей;

МАУ ДО «ДШИ пос. Черёмухово» - 1100 (одна тысяча сто) рублей;

МАУ ДО «ДШИ пос. Калья» - 1100 (одна тысяча сто) рублей.
6. Установить, что установленную настоящим постановлением плату
за обучение ребенка в муниципальных автономных учреждениях дополнительного образования направлять на обеспечение деятельности вышеуказанных учреждений.

7. Установить, что плата за обучение ребенка производится родителями (законными представителями) в безналичном порядке не позднее 10 числа текущего месяца, через лицевой счет, открытый в Финансовом управлении Администрации Североуральского городского округа.

8. Установить следующие льготы по плате за обучение ребенка:

1) в размере 100 процентов за обучение:

детей-сирот;

детей, оставшихся без попечения родителей;

детей из малоимущих семей;

детей-инвалидов;

детей из многодетных семей;

детей граждан, оказавшихся в экстремальных ситуациях (пострадавшим
от стихийных бедствий или приравненных к ним событий);

детей, лишившихся родительского попечения и переданных на воспитание
в приемную семью или патронатную семью;

2) в размере 25 процентов от установленной платы за обучение двух и более детей из одной семьи.

9. Установить, что льгота по оплате за обучение ребенка предоставляется
с первого числа месяца, в котором были предоставлены документы, подтверждающие право на нее.
Перечень документов, подтверждающих право на получение льготы
по оплате за обучение ребенка, устанавливается локальными актами учреждений дополнительного образования детей с учетом требований законодательства Российской Федерации.
10. Установить, что предоставленное право на льготу по оплате за обучение ребенка должно подтверждаться один раз в квартал всеми необходимыми документами, которые предоставляются в администрацию образовательного учреждения.
11. Взимать плату за обучение ребенка в муниципальных автономных учреждениях дополнительного образования в полном размере за дни посещения,
а также за дни непосещения, за исключением дней, пропущенных
по болезни ребенка, санаторно-курортного лечения (при наличии справки
из соответствующего медицинского учреждения).
12. Установить, что настоящее постановление не распространяется
на дополнительные платные образовательные услуги (преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, занятия с детьми углубленным изучением предметов и другие услуги), оказываемые по договорам
с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами
на основе калькуляции стоимости этих услуг, выходящие за рамки образовательных программ, указанных в приложении(ях) к лицензии, выдаваемой муниципальным автономным учреждениям дополнительного образования.
13. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента принятия, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года и действует по 31 декабря 2019 года включительно.

14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа Ж.А. Саранчину.
15. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко